
小竹りか・プロフィール

〒815-0041
福岡市南区野間３丁目4-1
川上ビル102
TEL.092-559-8155
FAX.092-559-8156
kotake.rika@gmail.com

小竹りか市政相談所  お気軽にお立ち寄りください。

ご案内

予定は変更になる場合がございます。
いずれも予約不要。当日、会場までお越しください。
お子様づれ、途中入退室も歓迎です。
車でお越しの方は、近隣駐車場をご利用ください。

◎
◎
◎
◎

[経歴] 筑紫女学園高等学校・福岡教育大学卒
東福岡特別支援学校、出版社、結婚・出産を経て行政書士。
2023年福岡市議選で初当選

[所属] 経済振興委員会、少子・高齢化対策特別委員会
文化・スポーツ振興推進協議会、日韓友好福岡市議会議連盟理事

ご案内

サニー
野間店

サニー
駐車場

野間3丁目
バス停

ローソン
&郵便局

小竹りか市政相談所

市政報告会・懇話会
開催します！

ご意見・ご質問、福岡市への要望などお聞かせください。

福岡市議会議員 [南区]

●目次　1.年始のご挨拶　2.野間大池公園浸水対策工事　 3.地域のみなさんの声　4.編集後記　5.ご案内

発行者：福岡市議会議員 小竹りか
〒815-0041
福岡市南区野間3丁目4-1 川上ビル102
TEL.092-559-8155
FAX.092-559-8156

HP

LINE

若久公民館
アミカス2階 視聴覚室

※時間は10:00～11:00となります。

●2月14日（土）
●2月15日（日）

編集後記

instagram

　新しい年を迎え、みな様いかがお過ごしでしょうか。福岡市では「新：基本計画」に基づき、未

来に向けたまちづくりが進んでいます。特に南区では、子育て支援や多文化共生、防災・安全の活動

など、地域の絆を深める取り組みが広がっています。私は、人と人とのつながりが、暮らしを支える

大きな力になると信じています。そこで、みな様と一緒に、笑顔あふれる福岡市そして南区を育んでい

ければ幸いです。みな様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 福岡市議会議員 小竹りか

謹んで新春のお慶びを申し上げます

❶なぜ、浸水対策が必要なのか？
平成23年に浸水対策工事が行われましたが、それ以降
にも、浸水被害が発生しています。

●過去の主な浸水被害:
平成25年（2013年）、令和２年（2020年）6月、令和３
年（2021年）9月 道路冠水

❸工事の概要について
●調整池の役割:
降雨時に公園内に一時的に雨水を貯留し、野間大池
周辺の浸水を防ぐ役割を担います。

●工事内容：「吐口」の新設:
雨天時にグラウンドや公園内の水路に水が溜まった
場合、水路内の水をスムーズにグラウンドへ排水する
ために機能します。これにより10年に一度の豪雨にも
対応できます。

●工期：～令和8年3月中旬

❷工事完了後の公園利用への影響について
通常、吐口は閉じているため、これまでと変わりなくグラ
ウンドとしてご利用いただけます。

この工事は、地域のみな様の生命と財産を守るための重要な事業です。
引き続き、ご理解とご協力をお願いいたします。Point!

公民館等で「市政報告会」を行っています。時間は60分で、前半は議会での審議内容や市の施策をご
報告し、後半は参加者のみな様からのご質問やご意見を伺う懇談の時間としています。
11月の報告会では20代の方が初めて参加され、「20代の私でもできることはないのかと思って！」と心
強いお言葉をいただきました。世代を問わず市政に関心を持ち、地域の課題を一緒に考えてくださる
ことを大変嬉しく思います。報告会でいただいたご意見の一部を紹介いたします。

区役所に行くにも一苦労です...
西鉄バスの減便の影響もあり、車がなければ区役所
に行くのが困難。

➡ 区役所に足を運ばなくても、公民館など身近な場所でも手続きが
できるように、行政サービスを「遠いもの」ではなく「身近なもの」にす
るため、利便性の向上を求めてまいります。

物価高騰の支援が使いづらい...
プレミアム商品券（ネクスペイ）は、スマホの操作が
苦手で購入を断念。他の購入手段はないですか。

➡ 高齢者の方も購入できるように、例えば紙の商品券を現金で購入
できるようにするなど、平等に幅広く支援が行き届くよう引き続き訴え
てまいります。

南区の交通も利用しやすく。
地下鉄福岡空港国際線への延長が検討されている
と聞き、南区は取り残されているように感じる。

➡ 交通網の整備は、日常の移動だけでなく、地域の活力や将来の
まちづくりにも直結します。南区の利便性向上が市全体の発展につ
ながるとの視点を持ち、しっかりと訴えてまいります。

自転車マナーの今一度の周知を。
スピードを出したり、並走する自転車は危険です。
大人でもルールを学び直す機会が必要だと思います。

➡ 令和8年4月から「青切符」が導入され罰則も強化されますが、取り
締まりだけでなく、市民がルールを理解し安心して暮らせる環境づく
りが重要です。ご提案は参考にさせていただきます。

池や公園の環境整備が必要では？
池や公園の草木の管理がなされておらず、雑草が
伸び放題の状態です。

➡ 手が回らない箇所もあるのが現状です。しかし、憩いの場である
公園や池の環境整備は、地域の暮らしの質に直結します。気になる場
所をお知らせいただければ、行政に伝え、改善につなげてまいります。

母が米寿を迎えました。コロナ禍で外出や交流
が減り、体力や気力が弱ったように感じ、人と

のコミュニケーションが健康にいかに大切かを実感して
います。母が公民館の行事等に参加する姿を見るたび、
地域で「行く先」があることに感謝です。
　地域を歩くと、お一人暮らしの高齢者が多いことを感
じます。令和６年４月に施行された「孤独・孤立対策推
進法」は、孤独や孤立は誰にでも起こり得るとの前提で、
予防・支援・社会参加の促進を基本理念としています。
福岡市も独居高齢者は今後さらに増える見込みで、孤立
を防ぎ安心して暮らせる地域づくりが課題です。身近な
居場所づくりや声をかけ合える地域の絆を広げることが、
欠かせない取り組みだと考
えています。
　私の事務所にも市政相談
所を設けていますので、お気
軽にお立ち寄りください。

「雨水吐」を新設中

グラウンド
野間大池

2026年 新春号2026年 新春号

議会レポート Vol.11議会レポート Vol.11

野間大池公園の「浸水対策工事」が進行中！～地域の安全を守る「調整池機能」を強化～

野間大池公園は、雨水調整池としての機能を持
たせて整備されています。普段はグラウンドとし
て利用されつつ、大雨時には
一時的に雨水を溜めておき、
下水道への流入を抑える役
割を担っています。

地域のみなさんのご意見・ご要望コーナー




